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ÖZET 
Bu çalışmada ikisi ışınla (Baseline ve Vİtrebond) biri de 
kimyasal (lonobond) olarak sertleşen üç farklı cam iyono-
mer siman yüzeylerine asit uygulanmasının (etching) yü
zey morfolojisi üzerine etkileri incelenmiştir. Düzgün yü
zeyde sertleştirilen siman yüzeylerine 30 ve 60 sn.lik peri
yotlarla % 37'lik fosforik asit jel uygulandı. Pozitif kontrol 
grubunda normal olarak açık havada sertleştirilen ve asit 
uygulanmayan siman örnekleri kullanıldı. 

lonobond siman örneklerinde asitlenmiş yüzeylerin olduk
ça pürüzlü olduğu ve bazı kavitasyonlar meydana geldiği, 
asit uygulanmamış ve açık havada sertleştirilmiş örnekler
de de benzer şekilde yüzeyin retantif olduğu görülmüştür. 

Baseline siman örneklerinde asit uygulanmış yüzeylerde, 
tanecikler etrafındaki jel matriksin çözündüğü, asit uygu
lanmamış örneklerde ise tanecikler etrafında kısmen mat-
riks bulunduğu görülmüştür. 

Asit uygulanmasından en az etkilenen yüzeylerin Vİtre
bond simana ait olduğu ve asit uygulanmamış yüzeylerin 
daha retantif olduğu bulunmuştur. 

Çalışmamızda elde ettiğimiz SEM bulgularına göre cam 
iyonomer siman yüzeylerine, kompozit resin restorasyon
lardan önce asit uygulanmasına mutlaka gerek olmadığı or
taya konmuştur. 

Anahtar sözcükler: Etching, yüzey morfolojisi cam iyo
nomer siman. 

THE EFFECT OF ETCHING ON THE SURFACE 
MORPHOLOGY OF LIGHT AND SELF-CURED 
GLASS-IONOER CEMENTS 

ABSTRACT 

In this study, the effects of etching on the surface morpho
logy of two light-cured and one self-cured glass ionomer 
base/liner cements were examined. 

lonobond, Baseline and Vitrebond glass ionomer cements 
were used and etching was with 37% phosphoric acid for 
30 and 60 second periods. The surfaces ofthe unetched ce
ments, set in air were used as controls. 

In the lonobond group, the surfaces of the etched samples 
were quite rough and cavitation was evident. The surfaces 
of the unetched samples, set in air displayed similar reten
tion to the unetched ones. 

In the Baseline cement group, on the surfaces of the etched 
samples significant dissolution of the gel matrix surroun
ding the particles was evident, whereas more matrix rema
ined around the particles on the unetched ones. 

Of all the groups, the surfaces least effected by etching we
re in the Vitrebond group, in which the unetched surfaces 
displayed more retention than did the etched ones. 

SEM micrographs showed the unetched cement surfaces 
to be topographically almost as retentive as the etched 
ones in all groups. 

These results suggest that there is no need to etch surfaces 
prior to restoration with composite resins. 

Key words: Etching, surface morphology, glass-ionomer 
cement. 
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GİRİŞ 

Dişlerin restoratif tedavilerinde dolgu maddele
rinin diş dokularına adezyonlarımn artırılması halâ 
önemini koruyan bir husustur. Kompozit dolguların 
adece mine yüzeyine mekanik tutuculukları, kaviteye 
adezyonlarımn sınırlı kalmasına yol açmaktadır. İlk 
defa McLean ve ark. (6) tarafından ortaya atılan 
"Sandwich" tekniğinde, kompozit dolguların asitle 
pürüzlendirilen cam iyonomer siman yüzeylerine 
mekanik olarak tutunmaları sağlanmaktadır. Cam 
iyonomer simanlar 1972'de Wilson ve Kent (12) tara
fından geliştirilmiş silikat tozları ve poliakriük asit 
bileşiminde diş dokuları ile kimyasal bağlantı yapabi
len simanlar olarak bilinmektedirler. Ayrıca yapılan 
çalışmalarda fluor açığa çıkarmaları ve kenar çürük
lerini azaltıcı Özellikleri de ortaya konmuştur (7,8,10). 

Sandwich tekniği ile kompozit dolguların mine 
yüzeyindeki mekanik tutuculukları, cam iyonomer si
man yüzeylerinin asitlenmesi ile elde edilen tutucu
luk Üe kuvvetlendirilmekte ve dolaylı olarak dentine 
bağlanmaları sağlanmaktadır. Yapılan çalışmalarda 
cam iyonomer siman yüzeylerine asit uygulanması İle 
elde edilen pürüzlendirmenin, kompozit dolguların, 
bu simanların yüzeylerine bağlanmalarını anlamlı 
olarak artırdığı bildirilmektedir (2,4,5,6). 

Cam iyonomer siman yüzeylerine uygulanan de
ğişik asit türleri ve uygulama süreleri ile ilgili çalış
malarda, fosforik asit İle 60 sn.lik uygulamanın en et
kili olduğu ortaya konmuştur (1,2,3,4). 

Bu konudaki çalışmalarda genellikle kimyasal 
olarak sertleşen cam iyonomer simanlar kullanılmış
tır (2,9,11). Son yıllarda geliştirüen ışınla sertleşen cam 
iyonomer simanlar (base/liner) ile ilgili çalışmalar ol
dukça sınırlıdır. 

Literatürdeki çalışmalarda genellikle cam iyono
mer simanların düz yüzeylerde sertleşmeleri sağlan
mış ve bu yüzeylere asit etkisi incelenmiştir. Halbuki 
klinik şartlarda böyle düz yüzeylerde çalışılmamak-
tadır. Bu çalışmada ikisi ışınla sertleşen üç farklı cam 
iyonomer simanın yüzeylerine asit etkisi incelenmiş
tir. Ayrıca asit uygulanmış düz yüzeylerin, asit uygu
lanmamış normal olarak açık havada sertleştirilmiş 
siman yüzeyleri ile karşılaştırılması amaçlanmıştır. 

YÖNTEM V E GEREÇ 

Bu çalışmada üç farklı cam iyonomer siman ince
lenmiştir: lonobond*, Baselin" ve Vitrebond***. 

* Voco Cuxhaven-Germany 
** De Trey Dentsply-Zurich 

*** 3M Dental Products Division, St Paul-USA 

Her bir siman tipi için sekizer örnek hazırlandı. 
Simanlar üretici firmanın önerilerine göre elle kanştı-
rtf arak hazırlandı. Silindirİk plastik kapsüllere (8 mm 
çapında, 2 mm kalınlığında) yerleştirilen örneklerden 
4'er tanesinin üzerleri ince bir cam yüzeyi ile kapatıl
dı. Işınla sertleşen simanlar Baseline ve Vitrebond 20 
sn. süreyle ışın verilerek sertleştirildi. Kimyasal ola
rak sertleşen lonobond siman örnekleri ise oda ısısın
da 10 dakika bekletildi. Hazırlanan simanların düz
gün yüzeylerine 30 ve 60 sn. sürelerle % 37'lik fosfo
rik asit jel uygulandı. Asitlenen yüzeyler 20 sn. sürey
le su spreyi ile yıkandı ve kurutuldu. Örneklerin diğer 
4'er tanesi kontrol olarak kullanıldı. Örneklerden ikisi 
düzgün cam yüzeyinde sertleştirildi ve asit uygulan
madı. Diğer 2 şer örnek ise pozitif kontrol olarak düz
gün cam yüzeyi kullanılmadan açık havada sertleşti-
rilerek hazırlandı ve asit uygulanmadı. 24 saat sonra 
tüm örnekler karbon ile kaplanarak SEM (Jeol JSM-
T330) da 20 kV'da incelenerek, mikrofotoğrafları el
de edildi. 

BULGULAR 

Her üç simana ait farklı yüzeylerin SEM fotoğ
rafları Resim 1-3'de görülmektedir. Resim lA'da lo
nobond simana ait asit uygulanmamış düz yüzey gö
rüntüleri izlenmektedir. Resim İB ve lC'de ise aynı 
simana ait 30 ve 60 sn. asit uygulanmış yüzeyler gö
rülmektedir. 60 sn. asit uygulanmış yüzeyler oldukça 
pürüzlüydü ve yüzeyde bazı sahalarda geniş kavitas-
yonlar İzlendi. Resim lD'de asit uygulanmamış ve 
açık havada sertleştirilmiş örneklere ait görüntüler 
yer almaktadır. Yüzeyin oldukça retantif olduğu ve 
alümino-silikat taneciklerinin ayırt edildiği görül
mektedir. 

Resim 1 : lonobond siman örneklerinin scanning 
mikrofotoğrafları (x750) 

Resim 1.A- Asit uygulanmamış düz yüzey 
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Resim 2A'da Baseline simanın asit uygulanma
mış ve düz yüzeyde sertleştirilmiş örneklerinin gö
rüntüleri yer almaktadır. Yüzey oldukça düzgün gö
rünmektedir. Resim 2B ve 2C'de asitlenmiş yüzeyler
de, yüzeyin pürüzlü olduğu ve tanecikler etrafındaki 
jel matriksin çözündüğü izlenmektedir. Resim 2D'de 
ise yüzeyin oldukça pürüzlü olduğu ve tanecikler et
rafında kısmen matriks bulunduğu görülmektedir. 

Resim 3A'da Vitrebond'a ait görüntülerde yüze
yin düzgün olduğu ve matriksin tanecikleri tamamen 
kapladığı İzlenmektedir. 30 sn.lik asit uygulamasın
dan sonra matriksin çözünmeye başladığı, ancak yü
zey morfolojisinin etkilenmediği; 60 sn. asit uygula
masından sonra ise yüzeyin daha pürüzlü olduğu gö
rülmektedir (Resim 3B, 3C). Resim 3D'de yüzeyin 
retantif olduğu İzlenmekte ve matrix içerisindeki ta
necikler ayırt edilmektedir. 

Kesim l.B- 30 sn. asit uygulanmış düz yüzey 

4b«lllP 

Resim l.C- 60 sn. asit uygulanmış düz yüzey 

• 
M 

Resim 2 ; Baseline siman örneklerinin scanning 
mikrofotoğrafları (x750) 
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Resim 1.D- Normal açık havada sertleştirilmiş, 
asit uygulanmamış yüzey Resim 2.B- 30 sn. asit uygulanmış, düz yüzey 
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Resim 2.C- 60 sn. asit uygulanmış düz yüzey 

Resim 2.D- Normal açık havada sertleştirilmiş, 
asit uygulanmamış yüzey 

Resim 3 : Vitrebond siman örneklerinin scanning 
mikrofotoğrafları (x750) 

Resim 3.Iİ- 30 sn. asit uygulanmış düz yüzey 

Resim 3.C- 60 sn. asit uygulanmış düz yüzey 

Resim 3.A- Asit uygulanmamış düz yüzey 
Resim 3.D- Normal açık havada sertleştirilmiş, 

asit uygulanmamış yüzey 
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TARTIŞMA 

Sandwich tekniğinde kompozit dolgu maddesin
den önce kaide olarak kullanılan cam iyonomer siman 
yüzeylerine asit uygulanmasının, kompozit dolgu 
maddesinin tutuculuğunu anlamlı olarak arttırdığı bi
linmektedir (2,4). Yapılan in vitro çalışmalarda (1,2,11) 
asit uygulanması genellikle cam iyonomer simanın 
cam yüzeyler karşısında elde edilen düzgün yüzeyleri 
üzerinde yapılmıştır. Klinik şartlarda kaide olarak 
kullanılan cam iyonomer simanlarda böyle düz yü
zeyler meydana gelmesi mümkün değildir. Bu yüz
den çalışmamızda düzgün bir yüzeye karşı sertleşti-
rilmemiş ve asit uygulanmamış siman yüzeyleri de 
pozitif kontrol olarak kullanılarak, asit uygulanmış 
yüzeylerle karşılaştırılmıştır. 

Her üç simanda da cam yüzeyde sertleştirilmiş ve 
asit uygulanmamış örneklerde yüzey düzgün bir yapı 
gösteriyordu. 30 ve 60 sn.lik asit uygulanmasından 
sonra lonobond oldukça pürüzlü bir yüzey gösterdi. 
Yüzeyde bazı partiküllerin kopmasına bağlı olabile
cek kavitasyonlar görüldü. 60 sn.lik uygulama sonun
da asit uygulanmasından en az etkilenen simanın Vit
rebond olduğu ortaya çıktı. Yüzeyde tanecikler etra
fındaki matriksin kısmen ortadan kalktığı görüldü. 
Baseline siman yüzeyinde ise asitleme etkisiyle parti
küllerin etrafındaki matriksin tamamen eridiği, 30 ve 
60 sn.lik asitleme periyotlarının etkisinin benzer ol
duğu izlendi. Taggart ve Pearson (il), yaptıkları çalış
mada karıştırmadan hemen sonra asit uygulamasında 
cam iyonomer siman matriksinin çözünmeye karşı 
daha hassas olduğunu; 24 saat geciktirilmiş etching-
lemenin matriksin tam olarak sertleşmesine imkân 
verdiğini ve bağlanma kuvvetini arttırdığını bildir
mişlerdir. Ayrıca retansiyon sağlamak için kullanılan 
ideal maddenin alümino-silikat cam tanecikleri etra
fında total matriks kaybı yapmaksızın pürüzlendirme 
sağlaması gerektiğini öne sürmüşlerdir. Total matriks 
kaybı taneciklerin siman kütlesinden kopmalarına 

yol açacağı için retansiyon açısından olumlu etki elde 
edilemeyecektir. 

Çalışmamızda düzgün cam yüzeye karşı sertleş-
tirilmemİş ve asit uygulanmamış tüm örnek yüzeyle
rinin, asit uygulanan örneklerdekiler kadar retantif ol
duğu ortaya çıkmıştır. 

Düz yüzeyde sertleştirilmemiş ve asit uygulan
mamış Vitrebond siman örneklerinde yüzeyin, asit 
uygulanmış örneklere göre daha pürüzlü ve retantif 
olduğu görüldü. Baseline siman örneklerindeki alü
mino-silikat cam partiküllerinin Vitrebond ve lono
bond simanlardakİlerden daha ufak olduğu tespit 
edildi. 

Bulgularımıza göre ışınla sertleşen, düz yüzeyde 
sertleştirilmemiş ve asit uygulanmamış siman örnek
lerinde yüzeyde cam taneciklerinin etrafında kısmen 
matriks jel bulunduğu görüldü. Buna karşılık kimya
sal olarak sertleşen lonobond simanda ise tanecikler 
etrafında matriks jel bulunmadığı ve taneciklerin ta
mamen ayırt edildiği ortaya çıktı. Sheth ve ark. (9) 
yaptıkları çalışmada asitlenmemiş cam iyonomer si
man yüzeylerinin anlamlı olarak mikroretantiv oldu
ğunu ve tanecikler etrafında kısmen matrix jel bulun
duğunu bildirmişlerdir. Ayrıca asit uygulanmadığı 
için, matrix jelin erozyonuna bağlı olarak retansiyo-
nun zayıflamayacağını da öne sürmüşlerdir. Aynı 
araştırmacılar asit uygulanmış ve uygulanmamış si
man yüzeylerinin kompozite bağlanma kuvvetleri 
arasında anlamlı bir fark bulunmadığını; cam iyono
mer simanlara asit uygulanmasına ihtiyaç bulunma
dığını göstermişlerdir. 

Bu çalışmanın sonucunda da lonobond ve Baseli
ne örneklerindeki asit uygulanmış yüzey morfolojile
rinin asit uygulanmamış pozitif kontrol grubundaki 
örneklere benzer olduğu, Vitrebond'da ise pozitif 
kontrol grubundaki yüzeylerin daha retantif olduğu 
ortaya çıkmıştır. 
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